
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

КАБИНЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ 

ПРИЗНАНИЯ И НОСТРИФИКАЦИИ (УСТАНОВЛЕНИЯ ЭКВИВАЛЕНТНОСТИ) 

ДОКУМЕНТОВ ОБ ОБРАЗОВАНИИ, ВЫДАННЫХ В ЗАРУБЕЖНЫХ СТРАНАХ 

В целях усовершенствования порядка признания и нострификации (установления 

эквивалентности) документов об образовании, выданных в зарубежных странах, Кабинет 

Министров постановляет: 

1. Внести изменения и дополнения в Положение о порядке признания и 

нострификации (установления эквивалентности) документов об образовании, выданных в 

зарубежных странах, утвержденное постановлением Кабинета Министров от 25 июля 

2000 г. № 283 (СП Республики Узбекистан, 2000 г., № 7, ст. 42), согласно приложению.  

2. Государственному центру тестирования при Кабинете Министров Республики 

Узбекистан совместно с заинтересованными министерствами и ведомствами в месячный 

срок привести принятые ими нормативно-правовые акты в соответствие с настоящим 

постановлением. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Информационно-аналитический департамент по вопросам образования и науки Кабинета 

Министров Республики Узбекистан.  

Премьер-министр Республики Узбекистан А. АРИПОВ 

г. Ташкент, 

3 апреля 2017 г., 

№ 173 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению Кабинета Министров от 3 апреля 2017 года № 173  

Изменения и дополнения, вносимые в Положение о порядке признания и 

нострификации (установления эквивалентности) документов об образовании, 

выданных в зарубежных странах 

1. Пункт 5 после слов «о среднем специальном» дополнить словом «, 

профессиональном». 

2. Пункты 6 — 9 изложить в следующей редакции: 

«6. Признание документов об общем среднем образовании, выданных в 

зарубежных странах, осуществляется комиссиями, создаваемыми в Министерстве 

народного образования Республики Каракалпакстан, управлениях народного образования 

областей и Главном управлении народного образования города Ташкента. 

Признание документов о полном среднем (неполном среднем, среднем) 

образовании осуществляется комиссиями, создаваемыми в территориальных управлениях 

среднего специального, профессионального образования Республики Каракалпакстан, 

областей и г. Ташкента. 

Заключение о признании и нострификации (установлении эквивалентности) 

документов о получении образования в 10-ом, 11-ом, 12-ом и выше классах средних 

образовательных учреждений зарубежных стран принимается комиссиями, создаваемыми 

в территориальных управлениях среднего специального, профессионального образования 

Республики Каракалпакстан, областей и города Ташкента, на основании табеля 

успеваемости (справки) или аттестата. При этом документ об образовании выпускника 10-

го и 11-го классов приравнивается, соответственно, к уровню 1-го и 2-го курсов 

http://lex.uz/ru324039?ONDATE=25.07.2000%2000#721978
http://lex.uz/ru3156604?ONDATE=10.04.2017%2000#3157309
javascript:scrollText()
http://lex.uz/ru324039?ONDATE=25.07.2000%2000#722010
http://lex.uz/ru324039?ONDATE=25.07.2000%2000#722014


академического лицея, документ об образовании выпускника 12-го и выше классов — к 

среднему специальному образованию.  

Признание документов о получении образования в зарубежных странах 

осуществляется в течение не более двухнедельного срока со дня обращения, на основании 

представленного заявления с приложением подлинника документа об образовании, его 

нотариально заверенного перевода на государственный язык. 

Заключение комиссии направляется в Управление и служит основанием для 

принятия в трехдневный срок соответствующего решения. Комиссия функционирует в 

течение учебного года и о своей работе отчитывается перед Управлением.  

7. Нострификация (установление эквивалентности) документов об образовании 

выпускников, получивших образование в зарубежных странах, осуществляется напрямую 

(без специальных испытаний) в случаях, если образование получено: 

на основании международных договоров Республики Узбекистан, в соответствии 

с документами Президента Республики Узбекистан, постановлениями, распоряжениями и 

протокольными решениями Кабинета Министров; 

в образовательных учреждениях, функционирующих на территории Республики 

Узбекистан в соответствии с документами Президента Республики Узбекистан, 

постановлениями Кабинета Министров; 

за счет квот, выделяемых зарубежными странами для целевой подготовки 

специалистов, по направлениям министерств и ведомств, имеющих в ведении высшие 

образовательные учреждения; 

в образовательных учреждениях, занимающих первые 500 позиций среди высших 

образовательных учреждений в рейтинге международно признанных организаций, 

перечень которых ежегодно утверждается совместным постановлением Министерства 

высшего и среднего специального образования и Государственного центра тестирования. 

8. Государственный центр тестирования, Министерство высшего и среднего 

специального образования заранее готовят сведения о легализированных или 

аккредитованных средних специальных, профессиональных и высших образовательных 

учреждениях соответствующих зарубежных стран. Для этого вышеназванные ведомства 

могут в установленном порядке обратиться в Министерство иностранных дел, а также в 

посольства и представительства.  

9. К заявлению о признании и установлении эквивалентности документов о 

среднем специальном, профессиональном и высшем образовании (приложение № 2), 

выданных в зарубежных странах, прилагаются: 

копия документа, удостоверяющего личность заявителя;  

оригиналы документа об образовании и приложения к нему (с указанием 

пройденных учебных курсов и их объема, полученных итоговых оценок, перечня практик, 

курсовых и выпускных квалификационных работ, других составляющих учебного 

процесса); 

нотариально заверенный перевод на государственный язык Республики 

Узбекистан документа об образовании и приложения к нему; 

документ, подтверждающий внесение оплаты за признание и нострификацию 

(установление эквивалентности) документа об образовании. 

Оригинал документа об образовании и приложения к нему возвращаются 

заявителю после приема заявления».  

3. Пункт 13 изложить в следующей редакции: 

«13. Требования, предъявляемые при признании документа об образовании, 

выданного в зарубежных странах: 

образовательное учреждение, выдавшее документы об образовании, признано 

компетентными органами страны, в которой выдан этот документ; 

документ об образовании признан в стране выдачи;  

http://lex.uz/ru324039?ONDATE=25.07.2000%2000#722058


документ об образовании получен в форме обучения, действующей в Республике 

Узбекистан;  

признание документа об образовании предусмотрено в межгосударственных 

договорах Республики Узбекистан (за исключением случаев, предусмотренных в пункте 7 

настоящего Положения). 

Несоответствие требованиям настоящего пункта служит основанием для 

непризнания документа об образовании, выданного в зарубежных странах». 

4. В пункте 18:  

в абзаце первом слова «может быть принято» заменить словом «принимается»; 

дополнить абзацем следующего содержания: 

«исходя из особенностей отдельных направлений образования (социальная сфера, 

педагогика, история, право), объем, содержание предметов и количество учебных часов 

которых составляют менее 55 процентов от предусмотренного по типовому учебному 

плану, утвержденному в соответствии с действующими государственными 

образовательными стандартами Республики Узбекистан». 

5. Текст раздела «Порядок рассмотрения материалов, поданных в Управление» 

изложить в следующей редакции: 

«20. Обладатель документа или его законный представитель, имеющий 

нотариально заверенную доверенность, или заинтересованная организация подают в 

Управление заявление с приложением к нему предусмотренных в соответствии с пунктом 

9 настоящего Положения документов и сведений. 

21. Управление устанавливает наличие всех необходимых документов и сведений 

для процедуры признания и установления эквивалентности и направляет пакет 

документов в соответствующую экспертную комиссию. 

Отсутствие одного обязательных к представлению документов в соответствии с 

пунктом 9 настоящего Положения служит основанием для отказа в рассмотрении 

заявления и возврата документов заявителю.  

22. Экспертные комиссии создаются Управлением совместно с Министерством 

высшего и среднего специального образования, Министерством народного образования, 

Министерством юстиции и другими заинтересованными министерствами и ведомствами 

по соответствующим направлениям (специальностям) образования. В состав этих 

комиссий включаются крупные ученые и специалисты-эксперты. Руководство 

деятельностью комиссий осуществляется Управлением. 

23. Экспертиза проводится на основе государственных образовательных 

стандартов, документа об аккредитации образовательного учреждения, выданного в 

установленном в своей стране порядке, учебных планов по указанным направлениям 

(специальностям), программ изученных учебных дисциплин, квалификационных 

характеристик и других нормативных актов Республики Узбекистан.  

24. Экспертная комиссия готовит заключение по итогам проведения специальной 

экспертизы документов об образовании, представленных для нострификации 

(установления эквивалентности), в соответствии с пунктом 15 настоящего Положения. 

В заключении экспертной комиссии излагается рекомендация о соответствии 

документа об образовании заявителя, выданного в зарубежных странах, установленным 

требованиям и его обладатель рекомендуется к прохождению специальных испытаний 

(тестирование, письменная работа, собеседование) или рекомендация о вынесении 

отрицательного решения о нострификации в связи с несоответствием документа об 

образовании, выданного в зарубежных странах, установленным требованиям.  

25. Заключение экспертной комиссии сообщается в письменной форме заявителю. 

Заявитель, получивший положительное заключение (рекомендованный к 

прохождению специальных испытаний), для участия в специальных испытаниях должен 

обратиться с письменным заявлением в Государственный центр тестирования не позднее, 

http://lex.uz/ru324039?ONDATE=25.07.2000%2000#722132
http://lex.uz/ru324039?ONDATE=25.07.2000%2000#722132
http://lex.uz/ru324039?ONDATE=25.07.2000%2000#722158


чем за десять дней. Дата прохождения специальных испытаний устанавливается по 

согласию заявителя.  

26. Специальные испытания проводятся при участии экспертной комиссии или 

его представителей. 

Специальные испытания проводятся не более, чем по 3 предметам специализации, 

в соответствии с приложением к диплому заявителя, а по направлениям юриспруденции и 

педагогики — также по истории и социально-гуманитарным предметам. 

27. Документы об образовании заявителя, набравшего 55 процентов и менее 

баллов по итогам специальных испытаний, не рекомендуются к нострификации 

(установлению эквивалентности).  

28. Заявитель, не согласный с результатами специальных испытаний, имеет право 

обратиться в Государственный центр тестирования с жалобой в течение трех рабочих 

дней со дня их объявления. 

Жалоба по процедуре организации и проведения специальных испытаний должна 

быть подана в день проведения специальных испытаний.  

Жалоба, поступившая по итогам специальных испытаний, рассматривается в 

течение двух недель комиссией, созданной приказом директора Государственного центра 

тестирования и заявитель уведомляется в письменной форме.  

Заявители, чьи документы по результатам специальных испытаний в соответствии 

с решением экспертной комиссии не были рекомендованы для нострификации, могут 

обратиться повторно в установленном порядке для прохождения специальных испытаний.  

29. Экспертная комиссия, изучив документы об образовании, выданные в 

зарубежных странах, и по итогам специальных испытаний, проведенных в соответствии с 

пунктом 24 настоящего Положения, подготавливает соответствующее заключение и 

вносит его в Управление. 

30. Управление, рассмотрев заключение экспертной комиссии, принимает 

решение о нострификации (установлении эквивалентности) документа об образовании 

или об отказе в этом. 

31. Решение об установлении эквивалентности документа об образовании служит 

основанием для соответствующего приказа Государственного центра тестирования о 

выдаче обладателю документа специального удостоверения.  

В случае признания и нострификации (установлении эквивалентности) 

документов об образовании, полученных в зарубежных странах, оформляются следующие 

удостоверения государственного образца: 

удостоверение о нострификации (установлении эквивалентности) аттестата об 

общем среднем образовании по форме согласно приложению № 3 к настоящему 

Положению; 

удостоверение о нострификации (установлении эквивалентности) табеля 

успеваемости (справки) или аттестата выпускника 10-го, 11-го, 12-го и выше классов по 

форме согласно приложению № 4 к настоящему Положению; 

удостоверение о нострификации (установлении эквивалентности) диплома о 

среднем специальном, профессиональном образовании по форме согласно приложению № 

5 к настоящему Положению; 

удостоверение о нострификации (установлении эквивалентности) диплома о 

высшем образовании (дипломированный специалист, бакалавр и магистр) по форме 

согласно приложению № 6 к настоящему Положению. 

Документ об образовании, полученный в зарубежной стране, имеет законную 

силу на территории Республики Узбекистан только при предъявлении его обладателем 

документа вместе с удостоверением о нострификации (установлении эквивалентности) 

государственного образца. 

32. Срок рассмотрения документов заявителя, проведения экспертизы и принятия 

решения не должен превышать одного месяца со дня подачи заявления.  



В случае необходимости получения подтверждения (уточняющих документов) от 

образовательного учреждения, выдавшего документ об образовании, а также местных и 

зарубежных организаций срок проведения экспертизы и подготовки заключения считается 

со дня получения соответствующих документов. 

Сроки, необходимые для подготовки и проведения специальных испытаний не 

входят в срок, указанный в абзаце первом настоящего пункта. 

33. Удостоверение о нострификации (установлении эквивалентности) документа 

об образовании выдается лично заявителю или его законному представителю при наличии 

нотариально заверенной доверенности. 

34. За признание и нострификацию (установление эквивалентности) документов о 

среднем специальном, профессиональном и высшем образовании взимается плата в 

размере установленной минимальной заработной платы.  

35. Диплом (аттестат или табель успеваемости) и удостоверение государственного 

образца об установлении эквивалентности по формам согласно с приложениями №№ 3 — 

6, дают его обладателю право на продолжение обучения в образовательных учреждениях 

следующей ступени или занятие профессиональной деятельностью на территории 

Республики Узбекистан. 

36. Жалобы и заявления по результатам признания и нострификации 

(установления эквивалентности) рассматриваются на основе действующего 

законодательства Республики Узбекистан».  

6. Текст приложения № 2 изложить в следующей редакции: 

«Государственный центр тестирования  

при Кабинете Министров Республики Узбекистан  

ЗАЯВЛЕНИЕ 
________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество заявителя)  

 

________________________________________________________________________ 

(название зарубежного государства) 

 

________________________________________________________________________ 

(название образовательного учреждения, выдавшего документ об образовании) 

 

По специальности ________________________________________________________ 

 

выдан __________________________________________________________________ 

(дата и место выдачи документа) 

 

в форме обучения ________________________________________________________ 

(очная, заочная, вечерняя, дистанционная) 

 

Регистрационный номер ______________ серия____________ номер ______________ 

Прошу принять соответствующие документы для признания и установления эквивалентности. 
Дополнительные данные об образовательном учреждении, в котором обучался (ась) 

Индекс:   Телефон:  Факс: 
________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

(адрес образовательного учреждения) 
 

К заявлению прилагаются: 

 

1. Копия паспорта. 

2. Оригинал диплома и его приложения, выданный в _____________________ г., период обучения _____________ гг., по _________________ форме, 

по специальности ________________________________________________________, регистрационный номер __________, серия___________ номер 

___________________. 

3. Нотариально заверенная копия диплома, указанного в пункте 2 заявления, на государственном языке Республики Узбекистан 

4. Документ, удостоверяющий оплату установленного взноса,  

http://lex.uz/ru324039?ONDATE=25.07.2000%2000#722351


Заявитель: _______________________________________________________________ 

 (фамилия, имя, отчество) 
____________________________ 

(дата подачи заявления) 
____________________ 

(подпись) 
 

 
Место проживания: ________________________________________________________ 

Телефон: ______________________ ». 

7. Дополнить приложениями №№ 3 — 6 следующего содержания: 

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 3  

к Положению о порядке признания и нострификации (установления эквивалентности) документов 

об образовании, выданных в зарубежных странах  

 

Удостоверение о нострификации (установлении эквивалентности) аттестата об 

общем среднем образовании  

(описание)  

Обложка удостоверения государственного образца о нострификации аттестата об 

общем среднем образовании размером 105х145 мм коричневого цвета. На его лицевой 

стороне размещено выполненное золотистым цветом изображение Государственного 

герба Республики Узбекистан, ниже на государственном языке буквами латинской 

графики надпись — GUVOНNOMA.  

Внутренняя сторона печатается офсетным способом на белой бумаге с 

использованием четырех красок: черный — для текста, зеленый, бежевый, голубой — для 

изображения.  

В центре внутри восьмиконечной звезды размещается изображение 

Государственного герба Республики Узбекистан диаметром 60 мм. Вокруг него бежевый 

фон из узорчатого растра.  

В верхней части удостоверения буквами латинской графики печатаются слова 

«O’zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasi huzuridagi Davlat test markazi», ниже — 

буквами сокращение латинской графики сокращение UO’ и номер, состоящий из 

шестизначной цифры. 

Удостоверение имеет 7 степеней защиты: 

1) использование двух способов печати: офсетной — для основной части и 

высокой — для цифр; 

2) использование светлых красок для усложнения светокопирования; 

3) использование различных форм узорчатого растра; 

4) образование различных цветов путем использования сеток разноцветных 

растров; 

5) использование специальной бумаги; 

6) изображение Государственного герба Республики Узбекистан светло голубого-

цвета; 

7) использование меняющихся шестизначных цифр. 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 

к Положению о порядке признания и нострификации (установления эквивалентности) документов 

об образовании, выданных в зарубежных странах  

 



Удостоверение о нострификации (установлении эквивалентности) табеля 

успеваемости (справки) или аттестата 10, 11, 12 и выше классов  

(описание)  

Обложка удостоверения государственного образца о нострификации табеля 

успеваемости (справки) или аттестата выпускника 10-го, 11-го, 12-го и выше классов 

размером 105х145 мм коричневого цвета. На его лицевой стороне размещено 

выполненное золотистым цветом изображение Государственного герба Республики 

Узбекистан, ниже на государственном языке буквами латинской графики надпись — 

GUVOНNOMA.  

Внутренняя сторона печатается офсетным способом на белой бумаге с 

использованием четырех красок: черный — для текста, зеленый, бежевый, голубой — для 

изображения.  

В центре внутри восьмиконечной звезды размещается изображение 

Государственного герба Республики Узбекистан диаметром 60 мм. Вокруг него бежевый 

фон из узорчатого растра.  

В верхней части удостоверения буквами латинской графики печатаются слова 

«O’zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasi huzuridagi Davlat test markazi», ниже — 

латинской графикой сокращение ТO’M и номер, состоящий из шестизначной цифры. 

Удостоверение имеет 7 степеней защиты: 

1) использование двух способов печати: офсетной — для основной части и 

высокой — для цифр; 

2) использование светлых красок для усложнения светокопирования; 

3) использование различных форм узорчатого растра; 

4) образование различных цветов путем использования сеток разноцветных 

растров; 

5) использование специальной бумаги; 

6) изображение Государственного герба Республики Узбекистан, выполненное 

краской светло-голубого цвета; 

7) использование меняющихся шестизначных цифр. 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 

к Положению о порядке признания и нострификации (установления эквивалентности) документов 

об образовании, выданных в зарубежных странах  

 

Удостоверение о нострификации (установлении эквивалентности) диплома о 

среднем специальном, профессиональном образовании 

(описание)  

Обложка удостоверения государственного образца о нострификации 

(установлении эквивалентности) диплома о среднем специальном, профессиональном 

образовании размером 210х145 мм зеленого цвета изготовлена из бумвинила. На его 

лицевой стороне размещено выполненное золотистым цветом изображение 

Государственного герба Республики Узбекистан, ниже на государственном языке буквами 

латинской графики надпись — GUVOНNOMA.  

Внутренняя сторона печатается офсетным способом на белой бумаге с 

использованием четырех красок: черный — для текста, зеленый, бежевый, красный — для 

изображения.  

В центре внутри восьмиконечной звезды размещается изображение 

Государственного герба Республики Узбекистан диаметром 60 мм. Вокруг него бежевый 

фон из узорчатого растра.  



В верхней части удостоверения буквами латинской графикой печатаются слова 

«O’zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasi huzuridagi Davlat test markazi», ниже — 

буквами латинской графики сокращение O’MK и номер, состоящий из шестизначной 

цифры. 

Удостоверение имеет 7 степеней защиты: 

1) использование двух способов печати: офсетной для основной части и высокой 

для цифр; 

2) использование светлых красок для усложнения светокопирования; 

3) использование различных форм узорчатого растра; 

4) образование различных цветов путем использования сеток разноцветных 

растров; 

5) использование специальной бумаги; 

6) изображение Государственного герба Республики Узбекистан светло-голубого 

цвета; 

7) использование меняющихся шестизначных цифр. 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 6  

к Положению о порядке признания и нострификации (установления эквивалентности) документов 

об образовании, выданных в зарубежных странах  

 

Удостоверение о нострификации (установлении эквивалентности) диплома о 

высшем (дипломированный специалист, бакалавр и магистр) образовании  

(описание)  

Обложка удостоверения государственного образца о нострификации 

(установлении эквивалентности) диплома о высшем образовании (дипломированный 

специалист, бакалавр и магистр) размером 210х145 мм зеленого цвета изготовлена из 

бумвинила. На его лицевой стороне размещено выполненное золотистым цветом 

изображение Государственного герба Республики Узбекистан, ниже на государственном 

языке буквами латинской графики надпись — GUVOНNOMA.  

Внутренняя сторона печатается офсетным способом на белой бумаге с 

использованием четырех красок: черный — для текста, зеленый, бежевый, красный — для 

изображения.  

В центре внутри восьмиконечной звезды размещается изображение 

Государственного герба Республики Узбекистан диаметром 60 мм. Вокруг него бежевый 

фон из узорчатого растра.  

В верхней части удостоверения латинской графикой печатаются слова 

«O’zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasi huzuridagi Davlat test markazi», ниже — 

буквами латинской графики сокращение O и номер, состоящий из шестизначной цифры. 

Удостоверение имеет 7 степеней защиты: 

1) использование двух способов печати: офсетной — для основной части и — 

высокой для цифр; 

2) использование светлых красок для усложнения светокопирования; 

3) использование различных форм узорчатого растра; 

4) образование различных цветов путем использования сеток разноцветных 

растров; 

5) использование специальной бумаги; 

6) изображение Государственного герба Республики Узбекистан светло-голубого 

цвета; 

7) использование меняющихся шестизначных цифр». 

 
(Собрание законодательства Республики Узбекистан, 2017 г., № 14, ст. 222) 


